PAGE

[image: image1.wmf]
Котельничская районная Дума

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

	19.12.2019
	№
	319

	г. Котельнич

	О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Котельничский муниципальный район Кировской области

В связи с изменениями, внесёнными в Бюджетный кодекс Российской Федерации, Котельничская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Котельничский муниципальный район Кировской области, утвержденное решением Котельничской районной Думы от 20.12.2013 № 201 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Котельничский муниципальный район Кировской области» (далее - Положение):

1.1. В статье 18:

а) пункт 14 считать пунктом 15;
б) дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) устанавливает нормативы отчислений доходов в бюджеты сельских поселений от отдельных неналоговых доходов, подлежащих зачислению в районный бюджет;».
1.2. В статье 19:

а) пункт 10 признать утратившим силу;
б) пункт 11 признать утратившим силу;

в) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19) устанавливает порядок предоставления и распределения субвенций местным бюджетам из районного бюджета;»;

г) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21) устанавливает правила, устанавливающие общие требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий из районного бюджета местным бюджетам, а также порядок определения и установления предельного уровня софинансирования Котельничским районом (в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования;»;

д) дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:

«21.1) устанавливает порядок предоставления и распределения субсидий местным бюджетам из областного бюджета;»;
е) в пункте 23 после слов «Котельничского района» дополнить словами «; не распределенные решением Котельничской районной Думы о районном бюджете»;
ж) дополнить пунктом 23.1 следующего содержания:

«23.1) устанавливает методику распределения дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов и иных дотаций местным бюджетам из районного бюджета и правила их предоставления;»;
з) дополнить пунктом 23.2 следующего содержания:

«23.2) устанавливает методику распределения и правила предоставления иных межбюджетных трансфертов местным бюджетам из областного бюджета;»;
и) дополнить пунктом 24.1 следующего содержания:

«24.1) осуществляет муниципальные внутренние и внешние заимствования от имени Котельничского района Кировской области, в том числе заключает договоры (соглашения).»;
к) дополнить пунктом 24.2 следующего содержания:

«24.2) утверждает основные направления долговой политики Котельничского района на очередной финансовый год и плановый период;»;
л) дополнить пунктом 24.3 следующего содержания:

«24.3) утверждает и реализует план восстановления платежеспособности Котельничского района в случае отнесения Котельничского района к группе заемщиков с низким уровнем долговой устойчивости;»;
м) дополнить пунктом 24.4 следующего содержания:

«24.4) направляет в Министерство финансов Кировской области программы муниципальных внутренних и внешних заимствований, муниципальных гарантий Котельничского района на очередной финансовый год и плановый период, а также изменения в указанные программы в случае отнесения Котельничского района к группе заемщиков со средним и низким уровнем долговой устойчивости;»;
н) дополнить пунктом 26.1 следующего содержания:

«26.1) устанавливает порядок проведения анализа финансового состояния принципала, проверки достаточности, надежности и ликвидности обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу при предоставлении государственной гарантии Котельничского района, а также мониторинга финансового состояния принципала, контроля за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу после предоставления муниципальной гарантии Котельничского района;»;
о) дополнить пунктом 26.2 следующего содержания:

«26.2) устанавливает порядок определения минимального объема (суммы) обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу по государственной гарантии Кировской области в зависимости от степени удовлетворительности финансового состояния принципала;»;
п) дополнить пунктом 28.1 следующего содержания:

«28.1) устанавливает порядок оценки надежности банковской гарантии, поручительства в связи с предоставлением муниципальной гарантии Котельничского района;».
1.3. В части 1 статьи 20:

а) дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) вносит изменения в сводную бюджетную роспись районного бюджета и лимиты бюджетных обязательств для главных распорядителей средств районного бюджета;»;

б) пункт 23 признать утратившим силу;

в) пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24) осуществляет оценку надежности банковской гарантии, поручительства в связи с предоставлением бюджетного кредита, государственной гарантии Кировской области;»;
г) пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25) проводит анализ финансового состояния принципала, проверку достаточности, надежности и ликвидности обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу при предоставлении муниципальной гарантии Котельничского района, а также мониторинг финансового состояния принципала, контроль за достаточностью, надежностью и ликвидностью предоставленного обеспечения исполнения обязательств принципала по удовлетворению регрессного требования гаранта к принципалу после предоставления муниципальной гарантии Котельничского района;»;

д) дополнить пунктом 44.1 следующего содержания:

«44.1) утверждает порядок проведения мониторинга и проводит мониторинг качества финансового менеджмента главных администраторов средств районного бюджета;»;
е) пункт 45 изложить в следующей редакции:

«45) принимает решения о применении бюджетных мер принуждения, решения об изменении (отмене) указанных решений или решения об отказе в применении бюджетных мер принуждения в случаях и порядке, установленных Правительством Российской Федерации, а также направляет решения о применении бюджетных мер принуждения, решения об изменении (отмене) указанных решений муниципальным образованиям Котельничского района, копии соответствующих решений – органам муниципального финансового контроля и объектам контроля, указанным в решениях о применении бюджетных мер принуждения;»;
ж) пункт 46 изложить в следующей редакции:

«46) устанавливает порядок исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения, предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решения об изменении (отмене) указанного решения;»;

з) дополнить пунктом 46.1 следующего содержания:

«46.1) заключает соглашения, предусматривающие меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов сельских поселений, с главами администраций сельских поселений, входящих в состав района, получающих дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного бюджета и (или) доходы по заменяющим указанные дотации дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц;».
1.4. В статье 21:

а) пункты 1 и 2 части 1 изложить в следующей редакции:

«1) утверждать сводную бюджетную роспись районного бюджета;

2) утверждать лимиты бюджетных обязательств для главных распорядителей районного бюджета;»;

б) часть 2 признать утратившей силу.
1.5. Часть 3 статьи 25изложить в следующей редакции:

«3. Прогноз социально-экономического развития Котельничского района одобряется администрацией Котельничского района одновременно с принятием ей решения об одобрении проекта районного бюджета.».
1.6. В статье 28:

а) пункт 10 части 1 признать утратившим силу;

б) пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:

«12) объём расходов на обслуживание муниципального долга Котельничского района;»;

в) дополнить пунктом 15 следующего содержания:

«15) перечень субсидий бюджетам муниципальных образований, предоставляемых из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.».
1.7. Пункт 5 статьи 34 признать утратившим силу.
1.8. В статье 38:

а) в пункте 1 слова «за десять дней» заменить словами «за пять дней»;

б) в пункте 6 слова «за пять дней» заменить словами «за три дня».
1.9. В статье 40:

а) абзац 7 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«в случае получения целевых межбюджетных трансфертов из областного бюджета, безвозмездных поступлений от юридических лиц сверх объёмов, утверждённых решением Котельничской районной Думы о районном бюджете, на увеличение соответствующих межбюджетных трансфертов бюджетам сельских поселений из районного бюджета.»;

б) абзац 9 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«в случае проведения операций по привлечению и погашению муниципальных заимствований Котельничского района, не приводящих к увеличению дефицита районного бюджета, верхнего предела муниципального внутреннего долга Котельничского района и объёма бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Котельничского района.».
1.10. Статью 48 изложить в следующей редакции:
«Статья 48. Формы межбюджетных трансфертов,

предоставляемых из местных бюджетов

1. Межбюджетные трансферты из районного бюджета бюджетам сельских поселений предоставляются в форме:

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений;

субсидий;

иных межбюджетных трансфертов.

Межбюджетные трансферты из районного бюджета бюджетам сельских поселений (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются при соблюдении органами местного самоуправления сельских поселений условий, установленных правилами предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам сельских поселений.

Межбюджетные трансферты (за исключением субвенций) из районного бюджета бюджетам сельских поселений), которые предоставляются за счет областного бюджета, в том числе субвенций, предоставляемых районному бюджету на осуществление полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам сельских поселений, предоставляются при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления сельских поселений основных условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов субъектов Российской Федерации местным бюджетам, предусмотренных статьей 136 настоящего Кодекса.

Цели, порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, из областного бюджета, устанавливаются муниципальными правовыми актами районной Думы, принятыми в соответствии с законами и (или) иными нормативными правовыми актами Кировской области.
2. Межбюджетные трансферты из бюджетов сельских поселений районному бюджету предоставляются в форме иных межбюджетных трансфертов.».
1.11. В статье 49:
а) часть 1 признать утратившей силу;

б) в части 2 слова «собственных доходов муниципального образования" заменить словами "доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями2;

в) в абзаце первом части 3 слова «собственных доходов муниципального образования» заменить словами «доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями»;

г) в части 4:

в абзаце первом слова "собственных доходов муниципального образования" заменить словами "доходов местного бюджета, за исключением субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с соглашениями, заключенными муниципальным районом и поселениями";

подпункт 3 признать утратившим силу;

д) часть 4.1 признать утратившей силу;

е) часть 5 признать утратившей силу;

ж) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Перечень муниципальных образований, указанных в частях 2 - 4 настоящей статьи, утверждается министерством финансов Кировской области не позднее 15 ноября текущего финансового года.».
1.12. В статье 50:

а) в части 1 слова «и образуют районный фонд финансовой поддержки поселений» исключить;

б) в части 2 слова «объема районного фонда финансовой поддержки поселений и распределение» заменить словами «общего объема и распределение между сельскими поселениями»;

слово «утвержденными» заменить словом «утвержденным»;

в) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае, если проект районного бюджета утверждается на очередной финансовый год и плановый период, допускается утверждение на плановый период не распределенного между сельскими поселениями объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из районного бюджета не более 20 процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на первый год планового периода, и не более 20 процентов общего объема указанных дотаций, утвержденного на второй год планового периода.»;

г) в части 4 после слов «из районного бюджета» вставить слова «за исключением дотаций, предоставляемых в соответствии со статьей 8 Закона Кировской области от 28.09.2007 N 163-ЗО «О межбюджетных отношениях в Кировской области»;
д) дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. В случае предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного бюджета финансовое управление вправе заключать с главами администраций сельских поселений, входящих в состав района и получающих дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного бюджета, соглашения, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселения.

Порядок, сроки заключения соглашений и требования к соглашениям, которые указаны в настоящем пункте, устанавливаются администрацией Котельничского района Кировской области.».
1.13. Статью 51 изложить в следующей редакции:
«Статья 51. Субсидии бюджетам поселений из районного бюджета
1. В случаях и порядке, предусмотренных решениями Котельничской районной Думы, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса РФ, бюджетам сельских поселений, входящих в состав района, могут быть предоставлены субсидии из районного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

2. Цели и условия предоставления указанных в настоящей статье субсидий устанавливаются соглашениями между администрацией Котельничского района и администрациями сельских поселений, заключаемыми в порядке, установленном решением районной Думы.».
1.14. Статью 53 изложить в следующей редакции:

«Статья 53. Иные межбюджетные трансферты из бюджетов сельских поселений районному бюджету
1. В случаях и порядке, предусмотренных муниципальными правовыми актами представительного органа сельского поселения, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации, районному бюджету могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджетов сельских поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения, переданных в соответствии со статьей 15 Федерального закона от 06.10.2013 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с заключенными соглашениями.

2. Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий (части полномочия), а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.».
1.15. Часть 3 статьи 54 признать утратившей силу.
2. Настоящее решение опубликовать на официальном сайте органов местного самоуправления Котельничского муниципального района в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки вступления их в силу.

4. Подпункт «б» пункта 1.2., подпункты «м», «н» пункта 1.2., подпункт «г», пункта 1.3. настоящего решения вступает в силу с 1 января 2020 года.

5. Подпункт «а» пункта 1.2. настоящего решения вступает в силу с 01.07.2020 года.

6. Действие подпункта «б» пункта 1.1., подпунктов «д», «е» пункта 1.2., подпункта «з» пункта 1.3., подпунктов «а», «в» пункта 1.6., пункта 1.7. настоящего решения распространяется на правоотношения, возникающие при составлении, утверждении и исполнении бюджетов, начиная с бюджетов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

7. Действие подпунктов «к», «л» пункта 1.2., подпункта «б» пункта 1.6. стоящего решения распространяется на правоотношения, возникающие при составлении, утверждении и исполнении бюджетов, начиная с бюджетов на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.
	Председатель

районной Думы    В.А. Банников

И.о. главы администрации

Котельничского района      С.А. Шабалина